
 
 

DETERMINAZIONE N.   200 

28 OTTOBRE 2021 
 

 

OGGETTO: SETTORE CED: ACQUISTO ATTREZZATURE INFORMATICHE PER LE 

SEDI DELL’ENTE: AFFIDAMENTO DIRETTO  A METAL.IT SRL TRAMITE 

L’EMISSIONE DI ORDINATIVO MEPAT 

C.I.G.: Z9D33AE552  
 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari compreso il servizio ristorazione. 

 

Per l'attuazione di tali finalità, Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e per lo 

svolgimento della normale attività amministrativa. 

 

Con determinazione n. 199 dd. 28/10/2021 l’Ente ha provveduto al riammodernamento, 

aggiornamento ed integrazione del proprio sistema di videosorveglianza attraverso acquisto, 

montaggio, verifica e collaudo dell’impianto comprensivo di software di gestione e controllo delle 

rimanenti telecamere, pulizia, orientamento, rimessa a fuoco, collaudo. 

 

Allo scopo di disporre di adeguate risorse informatiche per il funzionamento del sistema sopracitato, 

si ritiene necessario l’acquisto di n. 2 server, uno al servizio dello studentato di S. Bartolameo e del 

complesso Sanbapolis ed uno al servizio della residenza Mayer. 

 

A bordo di detti server saranno ospitati il software di videosorveglianza e la memorizzazione 

temporanea delle riprese video, in ossequio alla vigente normativa in materia; in prospettiva è allo 

studio la centralizzazione dei sistemi di controllo domotici, che troveranno anch’essi spazio su detti 

server. 

 

Una ricerca condotta dal personale incaricato dell’Ente sul mercato elettronico provinciale MEPAT 

ha individuato il prodotto idoneo; si tratta del server: THINKSYSTEM SR590 XEON 

4210R/16GB/2x240GB/4x4TB/WINSERVER 2022, proposto comprensivo di servizi di 

assemblaggio, montaggio, configurazione, installazione e garanzia di 5 anni al prezzo di € 8.790.= 

oltre ad IVA dalla ditta Metal.it Nord srl con sede in Piazza Achille Leoni, 14 – 38068 Rovereto (TN) 

– P.IVA 00363870221. Si precisa che per questo tipo di server non è stato trovato nessun altro 

riscontro all’interno del MEPAT. 

 

Accertato che l’individuazione dell’impresa Metal.it Nord srl rispetta il principio di rotazione ed in 

particolare il punto 3.2 della delibera di Giunta provinciale n. 307/2020, “Adozione delle linee guida 

per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della legge 

provinciale 9 marzo 2016, n. 2”, così come confermato nel parere n. 10 d.d. 24/07/2020 consultabile 

sul sito di “L’Esperto risponde”, piattaforma provinciale che fornisce un servizio di assistenza e 



consulenza giuridica nel settore dei contratti pubblici rivolto alle amministrazioni aggiudicatrici 

individuate dall’art. 5 della l.p. 2/2016 ai sensi del quale “l’anno civile successivo al primo, (..) il 

medesimo operatore economico può essere nuovamente affidatario di uno o più contratti pubblici 

aventi ad oggetto la stessa categoria merceologica o la stessa tipologia di prestazione fino all’importo 

indicato nell’art. 21, comma 4 della l.p. n. 23/1990”. Nel caso specifico, infatti, non siamo dinanzi ad 

un frazionamento artificioso delle commesse, destinato ad eludere l’applicazione del principio di 

rotazione, in quanto l’attrezzatura informatica risente di una rapida obsolescenza per effetto della 

frequenza con cui viene aggiornata. Tale caratteristica rende necessaria la sostituzione del bene in 

presenza di logorio d’uso e non permette lo svolgimento di un’attività di programmazione dei propri 

fabbisogni che contempla scorte in magazzino.  

 

Verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett h 

e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa 

diretta con la ditta ritenuta idonea; 

 

considerato che non è necessario effettuare verifiche sull’appaltatore ai sensi dell’art. 19 bis della l.p. 

2/2016 e 5 della l.p. 2/2020 e della deliberazione di Giunta provinciale n. 1590 di data 18/10/2019; 

  

con il presente provvedimento si conviene di acquistare, a mezzo ordine diretto MEPAT: 

 N. 2 server mod. THINKSYSTEM SR590 XEON 4210R / 16GB / 2x240GB / 4x4 TB / 

WINSERVER 2022 

dalla ditta Metal.it Nord srl con sede in Piazza Achille Leoni, 14 – 38068 Rovereto (TN) – P.IVA 

00363870221 per un ammontare complessivo pari ad € 17.580,00.= oltre ad IVA.  

In riferimento all’espletamento delle prestazioni in oggetto si ritiene congruo il termine di 45 giorni 

e si specifica che in caso di ritardo verrà applicata una penale di Euro 17,58.= (pari al 1 per mille 

dell’importo contrattualmente dovuto) per ogni giorno di ritardo sino al raggiungimento dell’importo 

massimo del 10 per cento del netto contrattuale. Il pagamento del corrispettivo sarà inoltre disposto 

secondo le modalità previste dall’art. 31 della l.p. n. 23/1990 per accertare la regolare esecuzione.  

 

Si specifica infine che trattandosi di ordine diretto Mepat i rapporti tra le parti sono regolati dal 

modulo d’ordine, dal contenuto del Catalogo relativo al bene/servizio, dalle Condizioni Generali 

nonché dal Capitolato Tecnico allegato al bando di abilitazione oltre che dalle disposizioni di cui alla 

Legge Provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e del D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabili, nonché dalla 

L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e successive modifiche e integrazioni e dal relativo regolamento di 

attuazione D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg; dal Codice Civile e dalle altre disposizioni 

normative in vigore in materia di contratti di diritto privato nonché, in generale, dalla legge italiana. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  



 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’acquisto delle attrezzature informatiche sopra 

descritte; server mod. THINKSYSTEM SR590 XEON 

 

2. di affidare la fornitura di cui al precedente punto 1, tramite acquisto diretto MEPAT, alla Ditta 

Metal.it Nord srl con sede in Piazza Achille Leoni, 14 – 38068 Rovereto (TN) – P.IVA 

00363870221; 

 

3. di quantificare l’onere a carico dell’Opera in € 21.447,60.= I.V.A. inclusa,  predisponendo 

adeguato programma di spesa sulla Macrovoce P2016009 “Interventi di straordinaria 

manutenzione sugli immobili, acquisto di beni mobili, arredi e attrezzature” CdC 16 per l’importo 

pari a € 10.723,80 e sulla Macrovoce P2016007 “Acquisto arredi e attrezzature Mayer” CdC 16 

rispettivamente per l’importo pari a € 10.723,80; 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento della 

fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal personale allo 

scopo incaricato dall'Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2021 

Macrovoce P2016007  

Centro di costo 16 per € 10.723,80.= - PRG 226 

Macrovoce P2016009 

Centro di costo 16 € 10.723,80.= - PRG 227 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

(PF/fd) 


